UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Henrici Canisi[i] Noviomagi, Belgæ, Jn Academia
Ingolstadiensi SS. Canonum Profess. Ordinarii & Primarii,
Opera Quæ De Ivre Canonico Reliqvit**

Canisius, Heinrich

Coloniae Agrippinae, 1662

In Cap. primum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62169](#)

IN TIT. III. DE CLANDESTINA DESPONSA TIONE.

SUM M A R I A.

1. Desponsationis verbo venit interdum matrimonium.
2. Clandestinum matrimonium quotuplex.
3. Clandestinorum matrimoniorum incommoda.

Hic Titulus usū f. sequentissimus est: nam agit de matrimonio clam contracto, quid in eo juris sit, atque idcirco diligenter explicatione opus habet. ¶ Itaque desponsationis verbum hic pro ipso matrimonio lumenit, sicut passim apud SS. Canones, can. Conjugi, can. Qui desponsatam xxvii. q. 2, et Tuano 26, sup. De sponsalib. c. 2, & c. 4, inf. De sponsalibus. quamvis proprieloquendo desponsationis verbo tantummodo veniant sponsalia, quæ appellamus de futuro, subaudi matrimonio contrahendo. I. Qui pupillam 7 in pr. D. Ad L. Iul. de adult. & l. 4, D. De sponsalib.

2. Tribus verò modis clandestina desponsatio siue matrimonium dicitur, ex Glossa sententia in e fin. in V. clandestina h. rit. Uno, si nullis testibus praetentibus matrimonium contractum sit, c. 2, h. t. Altero, si non adhibitis solemitatibus, quæ recensentur in can. Alter xxx. qu. 5, Tertio, si non præmissis denuntiationibus in Ecclesia, quæ vulgo banna vocantur, ut in. Cum in tua 6, inf. Qui matrim. accusare poss. e. fin. h. t. Et quidem primus modus præcipue ad hunc titulum pertinet; secundus non item: si enim aliter legitimè constet de matrimonio contracto, quam per illas solemitates, nihilominus matrimonium recipitur ab

Ecclesia, d. can. Alter in fine, & can. Nostrates ead. qu. 5; Tertius verò modus etenus pertinet, ut, si parentes ignorantes in gradu prohibito contraxerint, denuntiationibus non præmissis, liberi ex eodem matrimonio nati procul illegitimi sint, d. e fin ubi de hoc latius.

Priusquam verò textum nostrum ingrediamur, sciendum est, matrimonia clandestina, id est, absque testibus contracta, vera quidem esse matrimonia, c. 1, & 2, hoc sit nostro, (adhibita tam moderatione Concilii Trid. de qua paulò post) sed Ecclesiam semper justo odio ea prosecutam esse, propter magnam incommode, quæ inde provenire solent, can. Nullus, can. Nullum sine dote xxx. q. 1, d. e fin. h. t. & Concil. Trid. Sess. 14, c. 1 de reformat. matrim. Nam hinc continuæ rixa & contentiones inter clam contrahentes, dum forte alter contra hec pœnitentia ductus negat à se contractum esse matrimonium, alter verò affirmat, sed id probare non potest: nam huic jure obiicitur hæc juris sententia: Justi non deficit, sed probatio, ex l. Duo sunt Titii 30, D. Detractionam tut. ex can. fin. xxxii. qu. 5, Unde etiam accedit, ut si alter vel uterque matrimonium cum alio, vivente adhuc priori, contrahat, in perpetuo adulterio cum posteriore neesse est vivat. Cum enim matrimonium, licet clandestinum, sit verum matrimonium, propter consensum, qui sufficit in matrimonio contrahendo, c. Cum locum 14, sup. De sponsalib. apercere sequitur, cum posteriore minime eosistere matrimonium, sicut fusius dicam ad. 2, inf. eod.

In Cap. primum.

SUM M A R I A.

1. Clandestinam desponsationem negantium probatio cur viro incumbat
2. Negantis factum probatio nulla est.

Verbis textus hæc sunt: Si quis clam desponsaverit aliquam, & mulier vel vir negat huiusmodi desponsationem, viro incumbit probatio. Mirum certè videtur, cur viro incumbat probandi onus, ubi matrimonium à se contractum negat, ¶ cum per rerum naturam factum negantis

probatio nulla sit, per text. in l. Actor 23, C. De probat. & can. fin. vi. quæst. 5. Sed si probare tenetur, qui assenserit, non qui negat, l. 2, D. De probat. Ut autem hunc scopulum effugiant, sunt qui putant, hæc duo verba, vel vir, ē textu nostro expungenda esse. Qua interpretatione admissa, nulla erit difficultas cap. nostri, ut scilicet viro afferenti contra mulierem negantem probatio incumbat matrimonii.

Verum Glossa, Panormit. Butrius, aliquique Interpretes hanc expunctionem non agnoscunt, sed integrum retinent lectionem nostram. In dissolendo

vendo verò hoc nodo variè occupantur. Sed ve-
rior eorum sententia est, qui existimant, quod de
probatione viri hic dicitur, idem tacite repeti-
tum censeri in muliere; ut hic sensus sit: Si mulier
negat desponsationem, vir è contrà afferat, quod
tunc viro incumbat probatio: si vir niger, & mu-
lier è diverso affinitet, quod hoc casu mulieri
probatio incumbat. Et sic facile hic textus con-

ciliatur cum juribus suprà allegatis. Atque hanc
interpretationem communiter à Dd. receptam
esse restantur Panorm. & Praepositus hic. Addit
tamen Panorm. quod sicut et aliquatenus impro-
pria videatur, tamen ut vitetur absurditas & mi-
nus violentur communis juris regulæ, id est ad
hanc interpretationem decurri, argumento cap.
Cum dilectus sup De consuet.

In Cap. Quod nobis 2.

SUMMARIUM.

1. Ecclesia nominem constringit stare matrimonio à se
clandestinè contracto.
2. Ecclesia non judicat de occulis.
3. Clam contrahens & postea palam, cogendus ad obser-
vationem posterioris matrimonii.

Sententia hujus Cap. hæc, est, quod nemo
constringatur ab Ecclesia stare matrimonio
clam à se contracto. Si tamen contrahentes
illud publicare voluerint, recipit illud Ecclesia,
tamquam publicè contractum: nisi justum impe-
dimentum obstat, puta consanguinitatis, affi-
nitatis, vel simile.

2. Prioris membris hæc ratio est, quod Ecclesia,
id est, Ecclesiasticus judex non judiceret de occulis,
c. unico sup. Ut Ecclesiastica beneficium diminut. conser.
& can. Erubescant 32. distinct. Imò magis clam
contrahentes, si cohabitaverint, separandi sunt
ab Ecclesia; cù quod Canones præsumunt nullum
inter eos contractum esse matrimonium, quod
factum est, sed adulterium, contubernium, stu-
prum, vel fornicationem, per text. in can. Alter
3 xxx. q. 5, † Ut hinc rectè sequatur, eos, qui prius
matrimonium clam contraxerunt, & postea cum
alio aliave matrimonium palam sive publicè, co-
gendos esse non ad prioris matrimonii, sed ad po-
sterioris observationem: non quod per posteriorius
matrimonium sublatum sit prius, sed quod de
priore matrimonio legitimè fides fieri non possit
Ecclesia, propter defactum probationis: poste-
rius verò matrimonium legitimè probatione ni-
tatur. Atque idcirco de qua recognoscit judex,
de cù quoque pronuntiat, l. De quatuor 74, D. Deju-
dicis.